
Taxa de Rotatividade da Mão de Obra (%)



Evolução por tipo de deficiência –
dados da RAIS 2009 a 2015

2009 157.805 65.613 14.391 13.120 3.506 34.158 288.593

2010 166.690 68.819 17.710 15.606 3.845 33.343 306.013

2011 174.207 73.579 21.847 18.810 4.144 32.704 325.291

2012 170.468 74.385 26.119 21.317 4.696 33.311 330.296

2013 181.464 78.078 33.505 25.332 5.490 33.928 357.797

2014 192.432 78.370 39.580 29.132 6.708 35.100 381.322

2015 200.794 79.389 46.913 32.144 8.108 35.907 403.255
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Participação feminina no mercado de trabalho –
2009 a 2015 (RAIS)

2009 41.207.546

2010 44.068.355 25.552.565 18.209.777 43.762.342 41,6% 200.193 105.820 306.013 34,6%

2011 46.310.631 26.694.512 19.290.828 45.985.340 41,9% 213.847 111.444 325.291 34,3%

2012 47.458.712 27.087.486 20.040.930 47.128.416 42,5% 214.694 115.602 330.296 35,0%

2013 48.948.434 27.771.630 20.819.006 48.590.636 42,8% 232.001 125.796 357.797 35,2%

2014 49.571.510 27.887.902 21.302.286 49.190.188 43,3% 245.748 135.574 381.322 35,6%

2015 48.060.807 27.061.695 20.999.112 48.060.807 43,7% 258.996 144.259 403.255 35,8%
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Remuneração Média (R$) em 31/12/2015 – por tipo 
de deficiência e sexo. Dados 2014 e 2015

Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total

Física 2.856,31 2.234,97 2.637,67 2.771,91 2.238,13 2.583,94 -2,96 0,14 -2,04 80,74

Auditiva 3.067,00 1.963,61 2.652,02 2.855,84 1.943,76 2.507,58 -6,88 -1,01 -5,45 68,06

Visual 2.946,57 2.278,43 2.705,52 2.850,23 2.259,43 2.635,97 -3,27 -0,83 -2,57 79,27

Intelectual (Mental) 1.218,33 1.084,83 1.178,46 1.172,03 1.062,40 1.139,09 -3,80 -2,07 -3,34 90,65

Múltipla 2.334,98 1.929,96 2.174,45 2.324,50 2.065,83 2.217,30 -0,45 7,04 1,97 88,87

Reabilitado 3.282,44 2.688,26 3.082,77 3.161,57 2.876,71 3.066,80 -3,68 7,01 -0,52 90,99

Total de Deficientes 2.515,26 1.917,81 2.304,26 2.681,14 2.141,68 2.489,74 6,59 11,67 8,05 79,88

Não Deficientes 2.951,81 2.432,80 2.726,48 2.865,26 2.390,60 2.656,94 -2,93 -1,73 -2,55 83,43

Total 2.950,51 2.431,00 2.725,28 2.863,55 2.388,98 2.655,60 -2,95 -1,73 -2,56 83,43
(*) Deflator: INPC
Fonte: RAIS - Dec. 76.900/75

TIPO DE DEFICIÊNCIA
RAIS/2014(*) RAIS/2015 Variação Relativa (%) Relação Rem. 

Fem/Masc 2015(%)



Evolução do mercado formal de trabalho –
Dados RAIS 2009 a 2015

2009 41.207.546 288.593 0,70%

2010 44.068.355 6,94% 306.013 6,04% 0,69%

2011 46.310.631 5,09% 325.291 6,30% 0,70%

2012 47.458.712 2,49% 330.296 1,54% 0,70%

2013 48.948.434 3,14% 357.797 8,82% 0,73%

2014 49.571.510 1,27% 381.322 6,57% 0,77%

2015 48.060.807 -3,05% 403.255 5,75% 0,84%
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EQUIPE DURANTE
FISCALIZAÇÃO DIRIGIDA
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FISCALIZAÇÃO “IN LOCO”



Empresa Marcopolo



Empresa Marcopolo



Obrigada pela atenção !

Fernanda Maria Pessoa di Cavalcanti
Ministério do Trabalho – MTb
Secretaria de Inspeção do Trabalho – SIT
Esplanada dos Ministérios - Bloco F, Ed. Anexo, Ala B, sala 160
Brasília / DF - 70059-900 - Telefone: 0XX (61) 2031-6 172
fernanda.pessoa@mte.gov.br


